
 

1 

 
 

 
Zápis z celodenního jednání Výkonného výboru AKVŠ 

dne 27. 5. 2022 na VŠE v Praze 

  

Přítomni: M. Bočková (MB), B. Jankovská (BJ), J. Jirát (JJ), J. Kříž (JK), H. Landová (HL),  
R. Římanová (RŘ), V. Šubrta (VŠu), J. Vencláková (JV) 

Omluveny: Lucie Panchártek Suchá (LPS), odpoledne i RŘ 

 

1. Kontrola úkolů  

• Úkol ohledně archivace a digitalizace trvá, ostatní úkoly splněny. 

O i: HL, VŠu 

ÚaT ii: 1. Připravit dokumenty pro digitalizaci a archivaci – VŠu, HL do 31. 7. 2022. 

  

2. Strategie AKVŠ ČR – aktualizace 2022 (strategické priority) 

• Proběhla diskuze nad návrhem strategických priorit pro rok 2022 (viz sdílený dokument v MS Teams: 
Dokumenty->Porady->2022_04_29->strategie VV AKVŠ 2022 priority). 

• Ad oblast 1. Podpora blended learningu – VV vidí potenciál transformace mikrotýmu Služby v rámci CRP 
KaBL na pracovní skupinu při AKVŠ. 

• Ad oblast 2. EIZ/zpřístupnění e-učebnic – je nutné zmapovat potřeby a dát k připomínkám ředitelům VŠ 
knihoven. VŠu vypracuje výchozí souhrnný dokument. RŘ zašle do konference „asociace“ / uloží do MS 
Teams výsledek diskuzí s vydavateli (kulatý stůl, proběhl v r. 2021). 

• Ad oblast 3. Informační gramotnost (vzdělávání doktorandů) – mapovat se bude příští rok, v letošním roce 
bude tato tematika i součástí focus groups v rámci CRP KaBL, výstupy z těchto skupin se použijí jako podklad 
pro zjišťování stavu vzdělávání doktorandů na VŠ.   

• Ad oblast 4. Publikování (knihovníci jako autoři) – padl návrh na přidání otázky na publikační činnost do 
statistického výkazu (úkol pro JK). Bylo by dobré podpořit sdílení zkušeností a poznatků (dobré praxe) 
formou publikování v relevantních periodicích (českých i zahraničních) a formou vystoupení na odborných 
konferencích; s tímto cílem bychom se měli věnovat zvyšování kompetencí v oblasti psaní vědeckých článků. 
Je nutno zmapovat: 
o kdo, co a kde již publikoval/publikuje (úkol pro HL), 
o publikační potenciál knihovnických časopisů (zajímavé zahraniční časopisy, ve kterých by stálo zato 

publikovat), 
o bariéry publikační činnosti knihovníků. 
V návaznosti na to by se naplánoval seminář pro publikující knihovníky, nebo pro ty, kteří o tom uvažují 
(lektor by měl být editorem časopisu, aby byl schopen předat konkrétní zkušenosti). 



 

2 

• Ad oblast 5. Transformační smlouvy – VV cítí deficit Iniciativy pro OA, nějakou edukační činnost vyvíjí 
CzechELib, ale tématu chybí zasazení do kontextu, VV postrádá informace, jak se tato problematika řeší na 
jednotlivých VŠ. Existuje sice skupina OA/OS manažerů, ale nejsou tam zastoupeny všechny VŠ. Je reálné  
a žádoucí tuto skupinu transformovat do pracovní skupiny v rámci asociace? Téma se bude diskutovat na 
setkání ředitelů. V plánu jsou dvě krátká online školení (kontext TS + APC) – první se pravděpodobně 
uskuteční ještě do prázdnin a druhé (konkrétnější zkušenosti s vyjednáváním TS) v listopadu (úkol pro JJ). 

• Ad oblast 6. Rozvoj kompetencí vedoucích pracovníků – cílem je průběžné mapování případných požadavků. 

• Do priorit byly doplněny dvě oblasti: 
o  7. PNG/CARDS/technologie v akademických knihovnách a  
o 8. Mapování historie českých VŠ knihoven (HL) – více viz bod 4. zápisu níže. 

O: VŠu, RŘ, HL, JK, JJ 

ÚaT: 1. Ad oblast 2. EIZ/zpřístupnění e-učebnic – VŠu vypracuje výchozí souhrnný dokument –VŠu do  
31. 7. 2022. 

2. Ad oblast 2. EIZ/zpřístupnění e-učebnic – RŘ zašle do konference „asociace“ / uloží do MS Teams 
výsledek diskuzí s vydavateli (kulatý stůl) – RŘ do 13. 6. 2022. 

3. Ad oblast 4. Publikování – provést šetření současného stavu publikační činnosti VŠ knihovníků – 
HL do 31. 12. 2022. 

4. Ad oblast 4. Publikování – přidat do statistického výkazu otázku na publikační činnost VŠ 
knihovníků – JK do 28. 2. 2023. 

5. Ad oblast 5. Transformační smlouvy – připravit dvě online školení (červen a listopad) – JJ do  
30. 6. 2022 a do 30. 11. 2022. 

6. Ad oblast 7. Historie VŠ knihoven – připravit „expozici“ k 20. výročí založení AKVŠ – HL do  
15. 10. 2023. 

 

3. KAM 2022 

• VŠu pošle 1. 6. ředitelům pozvánku na KAM 2022 s výzvou k registraci, která bude otevřena do 31. 7. 2022. 
(update: úkol splněn) 

• Odkaz na stránky akce na webu AKVŠ: https://www.akvs.cz/akce/akce-2022/kam-2022/  

• A. Pilátová (FSS MU) vytvořila sběrné místo pro dotazy ohledně právních aspektů home office: 
https://padlet.com/pilatova/kam2022. BJ odkaz zkrátila na bit.ly/kam2022dotazy a vložila do informací  
o přednášce a přednášejícím na stránce KAM 2022.  Odkaz s žádostí o vkládání dotazů bude odeslán všem 
registrovaným účastníkům po ukončení registrace, tj. začátkem srpna. Vkládání dotazů bude umožněno do 
21. 8. 2022. Dotazy je samozřejmě možné vkládat již teď. 

O:  VŠu 

ÚaT: 1. Vyzvat ředitele k zapsání dotazů týkajících se právních aspektů práce na HO – VŠu do 5. 8. 2022. 

 

4. Oslavy 20 let AKVŠ 

• Historie AKVŠ by mohla být představena ve formě posteru a smyčky se zdigitalizovanými zřizovacími 
dokumenty. 

• Zmapování historie českého vysokoškolského knihovnictví – výběrový seminář na ÚISKu? (HL) –„mapování 
historie VŠ knihoven“ dát to za úkol studentům – HL kontaktuje ÚISK. 

• Stejné téma jako terénní projekt na KISKu? (MB) 

https://www.akvs.cz/akce/akce-2022/kam-2022/
https://padlet.com/pilatova/kam2022
https://bit.ly/kam2022dotazy


 

3 

• Návrh na spolupráci s Pamětí národa. 

• Ve spolupráci NK a dalších knihoven a institucí již vznikl Slovník českých knihovníků.   

• Na dalších jednáních ještě budou diskutovány upomínkové předměty k výročí. 

O: HL, MB, celý VV 

ÚaT: 1. Zkontaktovat ÚISK FF UK s návrhem na nový výběrový seminář „Mapování historie českých VŠ 
knihoven“ – HL do 30. 6. 2022. 

2. Zkontaktovat KISK FF MU s návrhem na nový terénní projekt na stejné téma – MB do 30. 6. 2022. 
3. Zamyslet se nad podobou upomínkových předmětů k 20 letům AKVŠ – celý VV do 6. 9. 2022. 

 

5. CRP Knihovny a blended learning (KaBL) 

• Jsou rozděleny odpovědnosti a úkoly. 

• Proběhl první workshop (34 účastníků) – viz https://www.akvs.cz/akce/akce-2022/workshop-eiz/. 
Prezentace jsou zveřejněné (odkazy na ně jsou umístěny v programu akce). 

• Je naplánována schůzka celého týmu, která proběhne před prázdninami. 

• Zvážíme podat CRP i další rok? Musí mít návaznost na priority vyhlášené MŠMT. VV bude situaci sledovat 
a v případě vhodných tematických priorit a zájmu a shody dostatečného počtu VŠ knihoven bude CRP 
pravděpodobně podán. 

• Další workshop bude online a uskuteční se v MS Teams v pátek 24. 6. od 9 do 11 – viz 
https://www.akvs.cz/akce/akce-2022/workshop-kvalitativni-metody/. Pozvánka bude odeslána pouze 
projektovému týmu přes ČZU Teamsy (MB).  

O: HL, MB  

 

6. Projekt CARDS (PNG) 

• VŠu se stal členem core týmu, schůzky jsou každé úterý. 
• Byly shromážděny výstupy ze 4 pracovních skupin. 
• Návrh na vznik skupiny zabývající se architekturou systému. 
• Systémová skupina bude pokračovat (VŠu + M. Bajger) jako zastřešující PS a bude provádět monitoring 

systémů třetích stran. 
• PS KATALOGIZACE se změní na DATA a bude se zabývat přípravou čištění dat. 
• PS Služby by se měla zaměřit na mapování jiných služeb než výpůjčních – MB zaslala core týmu návrh na 

další směřování skupiny. Cílová oblast je velmi komplexní a práce skupiny by bylo nutné podpořit už  
i finančně. VV právě tady vidí přidanou hodnotu projektu, nadstavbu nad knihovním systémem, prostor pro 
inovace, které by měl projekt obsahovat.  Opět by bylo dobré zkusit využít CRP (záleží samozřejmě na 
prioritách, které MŠMT vyhlásí). 

• Na cards.techlib.cz je pro přihlášené zveřejněna Charta projektu (složka: Strategická skupina 
PNG/Materiály/Projektové dokumenty) a další dokumenty jako harmonogram, projektový záměr, 
organizační struktura. 

O: VŠu  

  

  

https://ipk.nkp.cz/oborove-baze-dat/slovnik-ceskych-knihovniku
https://www.akvs.cz/akce/akce-2022/workshop-eiz/
https://www.akvs.cz/akce/akce-2022/workshop-kvalitativni-metody/
https://cards.techlib.cz/


 

4 

7. BA 2022 

• VŠu pošle ve středu 8. 6. do konferencí (VYSKA, KNIHOVNA, ředitelé) pozvánku s důležitými informacemi. 
(update: úkol splněn) 

• Registrace bude otevřena od 8. 6. do 30. 9. 2022 nebo do vyčerpání kapacity. 
• Do 18. 9. je hotel se slevou, každý si rezervaci zajišťuje individuálně. 

• K registračnímu formuláři byla přidána informace o výši konferenčního poplatku: 
Standardní poplatek za účast je 1000 Kč/den. Zaměstnanci členských institucí AKVŠ mají 100% slevu, 
zaměstnanci knihoven a vysokých škol mimo AKVŠ mají 90% slevu. 

O: MB, BJ 

  

8. CPK/Knihovny.cz 

• V pondělí 20. 6. proběhne v MZK jednání mezi VV AKVŠ a týmem CPK/Knihovny.cz. 

• Ohledně zkušeností se smlouvou, která se s CPK uzavírá, zkontaktuje MB Věru Svobodovou a JK Radku 
Římanovou. 

O: MB, JK 

ÚaT: 1. Zkontaktovat MENDELU a UK ohledně smlouvy s CPK – MB, JK do 15. 6. 2022. 

 

9. Stáže  

• Obě stáže – katalogizační i marketingová – se uskuteční. 

• Třetí stáž je plánována na podzim. Uskuteční se na dvou univerzitách a bude zaměřena na dvě témata. 
Metodika 17+ na MENDELU – koordinátorka V. Svobodová a bibliometrie/scientometrie na MU – 
koordinátorka MB. 

O: JV, MB 

ÚaT: 1. Zajistit ve spolupráci s MENDELU a MU podzimní stáž na téma Metodika 17+ a bibliometrie –  
JV a MB do 30. 11. 2022 

 

10. Setkání ředitelů v červnu 2022 

• Prezenční formou na VŠE, v pondělí 13. 6. 2022 od 10 do 13 h. 

• Program a podklady v MS Teams (tým Setkání ředitelů/Soubory/Červen 2022). Členové VV mají v programu 
vyznačeny své gesce, za které jsou odpovědní a ze kterých připraví stručnou informaci pro prezentaci 
předsedy. 

• Akce je avizována i na webu asociace: https://www.akvs.cz/akce/akce-2022/setkani-reditelu-cerven-2022/  

O: Celý VV 

ÚaT: 1. Připravit podklady pro souhrnnou prezentaci – odpovědní členové VV do 9. 6. 2022. 

https://www.akvs.cz/akce/akce-2022/setkani-reditelu-cerven-2022/


 

5 

11. Statistický výkaz 

• K 27. 5. má výkaz vyplněno 58 knihoven.  
• JK a VŠu se účastnili webináře k benchmarkingu knihoven. Výhledově se uskuteční schůzka za účelem 

upgradu aplikace pro sběr, bude tedy vhodná doba ke vstupu VŠ knihoven do projektu benchmarkingu.  
• Navázání spolupráce se slovenskými akademickými knihovnami se do budoucna jeví jako další možnost, jak 

posunout výkaz dál. 
• Úkol ohledně definice požadavků pro napojení PNG na statistický výkaz byl splněn (VŠu, JK). 

O: JK 

  

12. Informace ze zasedání ÚKR a RVŠ 

• V. Svobodová (MENDELU) rezignovala na svou funkci v ÚKR, VŠu se stane novým členem ÚKR. Dalším 
členem za VŠ je HL. 

• RVŠ – řešil se mj. NAÚ, MŠMT mluvilo o připravovaných projektech OP JAK, VŠu informoval o CARDS. 
• VV plánuje schůzky s náměstkem Velčovským a náměstkyní Wildovou z MŠMT. 
• HL se účastnila jednání skupiny o výzkumných datech. 
• 20. 5. se konal v Městské knihovně v Praze workshop na téma mediální gramotnosti – na BA 2022 bude 

komunita upozorněna, že mediální gramotnost bude v dalších dvou letech společné komunikační téma 
knihoven (HL). 

O: VŠu, HL 

ÚaT: 1. Připravit na BA 2022 informaci o mediální gramotnosti jako tématu pro knihovny na další dva 
roky – HL do 17. 10. 2022.  

  

13. Administrativa 

• DPP zúřadovány. 
• Aktuální údaje k členským poplatkům sesbírány do sdílené tabulky (HL). 
• HL bude za VV přidávat akce AKVŠ do kalendáře SKIPu –každý člen VV odpovědný za nějakou akci nahlásí 

HL potřebné informace.  

O: HL 

ÚaT: 1. Přidávat akce AKVŠ do kalendáře SKIPu – HL průběžně.  

  

14. FPZC 

• Zaslat do konferencí připomenutí, že končí lhůta na podávání přihlášek do 2. kola výběrového řízení FPZC 
(JK). (update: úkol splněn) 



 

6 

O: JK 

ÚaT: 1. Zaslat do konferencí připomenutí, že končí lhůta na podávání přihlášek do 2. kola výběrového 
řízení FPZC – JK do 30. 5. 2022.  

  

15. Webináře na téma Google Analytics 

• Na MU proběhlo školení – seznámení s GA. Lektorka psala na toto téma bakalářskou práci. JK ji oslovil, zda 
by měla zájem udělat webinář pro AKVŠ. Studentka souhlasila. Webinář by se konal pravděpodobně na 
podzim či koncem roku. Tematicky by pokrýval úvod do GA. Druhý, navazující webinář by pak byl zaměřen 
na využití GA v knihovnách.  

• S lektorkou by se uzavřela DPP. 

• JK pošle členům VV prezentaci z proběhlého školení a VV rozhodne, jak nejlépe webinář postavit a na co ho 
zaměřit. 

O: JK 

ÚaT: 1. Poslat členům VV prezentaci ze školení GA na MU. – JK do 30. 9. 2022.  
2. Zorganizovat případné webináře – JK do 16. 12. 2022. 

  

16. Různé 

• TUL potřebuje k faktuře na členské poplatky doložit, že je členskou institucí AKVŠ – HL dohledá příslušný 
dokument a pošle ho JV. 

• HL se bude účastnit kongresu v Lipsku a od 14. do 16. 6. budou společně s MB moderovat workshop na 
konferenci EBLIDA v Aténách. 

• VV diskutoval téma licence vzdělávací platformy DataCamp (předplácela NTK pro účastníky semináře Datová 
analytika v knihovnách v r. 2021, prodloužení licence do 06/2022). Padl návrh na to, zda by AKVŠ zaplatila 
licenci na nějakou podobnou platformu se zahraničními vzdělávacími kurzy, např. jako alternativu ke stáži na 
zahraniční instituci v rámci FPZC. VV naváže kontakt s I. Chudou z NTK za účelem zjištění informací o 
provozu platformy a výsledků dotazníkového šetření, které proběhlo mezi uživateli DataCampu. 

ÚaT: 1. Zjistit v NTK zkušenosti s provozem DataCampu – HL do 30. 9. 2022.  

 
 

Příští jednání VV: online, 24. 6. 2022, 8–9 

Zapsala: B. Jankovská 

Schválil: V. Šubrta 

 

 

i Odpovídá 

ii Úkoly a termíny 


